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Figur 1. Översiktskartor över Västra Götalands län 

med platsen för undersökningen markerad.  

Utdrag ur ESRI baskartor. 
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Sammanfattning 
Göta arkeologi har genomfört en arkeologisk utredning vid Älmhultsvägen i Härryda kommun. Går-

den Älmhult, som ligger inom exploateringsområdet, är känd sedan 1550-talet och var det enda 

frälsegodset i socknen. Den arkeologiska utredningen resulterade i att två nya fornlämningar regi-

strerades. Båda härrör från historisk tid och är relaterade till jordbruket på gården Älmhult. 

L2022:9924 är en fägata som går att återfinna på kartmaterial från 1733. Den är ca 85 meter lång 

och består av dubbla stenmurar (fig. 12). Fägatan var en del av en längre väg mellan Älmhult och 

ett soldattorp i söder. Eftersom fägatan inte längre används för att förflytta djur betraktas den som 

varaktigt övergiven och har registrerats som fornlämning i kulturmiljöregistret. 

L2022:9923 är en jordkällare som är ingrävd i en moränbacke intill den gamla åkermarken. Byggna-

den är synlig på kartan över Laga skifte i Älmhult från 1837 och har registrerats som fornlämning i 

kulturmiljöregistret. 

Göta Arkeologi bedömer att den sydöstra delen av området har en värdefull kulturmiljö som speg-

lar äldre tiders jordbruk. Om grönytor planeras i området är de gamla inägorna en lämplig plats. 

Inom området finns utöver de nyligen påträffade fornlämningarna en väg med stenbank och  flera 

gärdsgårdar. De flesta av dessa är aktiva gränser vilket innebär att de inte skyddas av kulturmiljöla-

gen. Det är emellertid önskvärt att gärdsgårdar bevaras i så hög utsträckning som möjligt eftersom 

de bidrar både till kulturmiljön och den biologiska mångfalden. Vad gäller övriga delar av exploate-

ringsområdet bedömer Göta Arkeolog att inga ytterligare arkeologiska insatser är nödvändiga.  

Figur 2. Den gamla gärdsgården var på några ställen 

omkring 1,8 meter hög. Foto Johanna Lega 
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Inledning och bakgrund 
I slutet av november 2022 genomförde Göta Arkeologi en utredning inom fastigheterna Älmhult 

1:66 m.fl. i Björketorp socken, Härryda kommun. Utredningen genomfördes enligt länsstyrelsens 

beslut 431-37870-2022 med anledning av att kommunen arbetar med en detaljplan för bostäder 

vid Älmhultsvägen i Hindås. Syftet med utredningen var att ge länsstyrelsen ett beslutsunderlag 

inför fortsatta åtgärder. Alla lämningar inom området skulle vara kända och bedömda avseende 

antikvarisk status vid utrednings slut. Resultatet skulle också kunna användas som planeringsun-

derlag av Härryda kommun. 

Utredningsområdet var närmast 24 hektar stort med en höjdskillnad på 51 meter från den lägsta 

punkten vid Göteborgsvägen i norr (125 meter över havet) till krönläget i områdets södra del (176 

meter över havet). Utredningsområdet kan delas in i flera delar baserat på den skiftande topogra-

fin. På krönet var berget ytligt och kom i dagen på flera platser. Från detta läge mot norr utgjordes 

jordarten av siltig, blockrik morän och markerna sluttade brant ned mot Göteborgsvägen. Nordväst 

om krönet var topografin ganska plan och jordarten bestod av slitig morän. Eftersom berget låg 

ytligt var markerna emellertid ganska blöta. Sydväst om krönet fanns en svagt sluttande hylla be-

stående av sandig morän. Höjden över havet var 169 meter och denna yta var mest lämpad för od-

ling och bosättning. Sökschaktningen koncentrerades till den här delen av utredningsområdet som 

också var platsen för gården Älmhults inägor. 

Det finns bara ett fåtal kända fornlämningar i närheten av utredningsområdet. Omkring 200 meter 

öster om ytan finns två registrerade områden med fossil åkermark varav det ena är borttaget 

(L1960:6570, L1959:4496). Nordost om området finns två stenar som markerar den äldre gränsen 

mellan Älvsborgs län samt Göteborgs- och Bohus län (L1970:6692, L1970:6693) och nordväst om 

området, intill Mölndalsån, finns en kvarnlämning (L1970:7223).  

Figur 3. I den västra delen av utredningsområdet  var 

markerna blockrika och lämpade sig inte särskilt väl för 

bosättning eller åkermark. Foto Johanna Lega 
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Figur 4. Karta över närområdet med fornlämningar 

markerade. Utdrag ur Esri kartmaterial. 
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Kart- och arkivstudier 
Gården Älmhult är belagd sedan 1550-talet då den var belägen i Härryda socken, Sävedals härad i 

Göteborgs- och Bohuslän. Gårdens östra gräns mötte då Björketorp socken, Bollebygds härad i Älvs-

borgs län. Efter år 1932 flyttades länsgränsen mot väster, vilket har uppmärksammats med två 

gränsmärken i närheten av Göteborgsvägen i Hindås (L1970:6692 och L1970:6693). Gården Älmhult 

kom då att byta både socken, härad och län.  

Namnformen Älmhult betyder ”virke av alm” men i det här fallet avses förmodligen ett almbestånd 

eller en dunge av alm som vuxit på godset. Hemmanet var den enda gården i socknen som är, eller 

har varit, frälsegods. Det innebar ursprungligen att en adelsman, storman eller förmögen bonde var 

fri från beskattning i utbyte mot att ställa upp i kronans tjänst med man och häst i full rustning. I 

det här fallet kan gårdens frälsestatus hänga samman med en gammal skattefrihet för en kvarn 

som låg vid Mölndalsån (L1970:7343) och har markerats med en svart cirkel på kartan (fig. 5). Den 

geometriska kartan över hemmanet tillverkades 1733 och visar både inägor, utmarker och andra 

intressanta detaljer.  

Figur 5. Karta över Älmhults ägor år 

1733. Utredningsområdet är markerat i 

svart. Lantmäteriet, Historiska kartor. 
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Figur 6. Närbild på Älmhults inägor med åkrar, hagar och boningshus. Fägatan har markerats med röd linje. 

Del av geometrisk karta från 1733. Lantmäteriet, historiska kartor 

I den sydöstra delen av kartan är utredningsområdet markerat, vilket ger perspektiv till godsets 

storlek. I exploateringsområdets södra del låg Älmhults inägor med åkrar, hagar och boningshus. 

Godset var omkring 280 hektar stort till ytan och av detta utgjorde åkrarna bara ungefär 4 hektar.  

Genom markerna flöt Mölndalsån som nyttjades för två kvarnar och en såg samt för ålfiske och 

flottning av timmer.  

I jordeboken finns gårdens ägare dokumenterade sedan 1638. Den tidigast omnämnda  är kammar-

rådet Mikael Arvidsson Uggla till Grunnevad och därefter hans måg Bengt Bock. Släkten tycks inte 

ha använt Älmhult som sätesgård utan bodde huvudsakligen på annan plats. Under åren som följde 

bytte gården ägare genom försäljning eller arv vid många tillfällen (bilaga 3). År 1834 var hemmanet 

delat i fyra delar och alla ägdes av bönder. Den sista representanten för ”herrskapsfolket” sägs vara 

en gammal fröken på fattighuset som på 1870-talet årligen erhöll en liten summa pengar från hem-

manet. 

Storskifte förrättades på inägorna och beteshagarna år 1813. Åkrarna är ungefär lika stora som tidi-

gare men antalet byggnader vid gården är fler. Fägatan har markerats med röda linjer (fig. 7). Inte 

mycket har förändrats vid tiden för Laga skifte på ägorna som skedde mellan åren 1835 och 1836. 

Byggnaden med jordkällare (L2022:9923) finns nu utmärkt på kartan och har markerats med en röd 

cirkel (fig. 8). Under 1800-talet fanns det upp till nio byggnader på tomten och flera av dessa fanns 

kvar in på 1960-talet. Idag står endast en ladugård kvar.  
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Figur 8. Karta över Älmhult 

vid laga skifte år 1837. Fä-

gatan och jordkällaren är 

markerade. Lantmäteriet, 

historiska kartor. 

Figur 7. Karta över Älmhult 

vid storskiftet  år 1813. Fä-

gatan och platsen för jord-

källaren (som ännu inte 

finns) är markerade. Lantmä-

teriet, historiska kartor. 



11 

Metod och resultat 
Fältarbetet utfördes både som en okulär inventering och som sökschaktning med hjälp av en gräv-

maskin utrustad med 1,3 meter stor planskopa. Sammanlagt upptogs 147 schakt med en total yta 

av 1 091 kvadratmeter. Förna och eventuell matjord skrapades av skiktvis ned till alven. Schakten 

var från 0,08-0,32 meter djupa och efter undersökningen återfylldes de. Inmätningar utfördes med 

RTK-kopplad GPS och för dokumentationen användes en tablet och appen Arkeo. Fotografering 

skedde med mobilkamera.  

Den arkeologiska utredningen resulterade i att två nya fornlämningar registrerades i kulturmiljöre-

gistret; en fägata och en jordkällare. Båda är äldre än 1837 och är relaterade till jordbruket på går-

den Älmhult. Kulturmiljön i de gamla inägorna präglas av ett öppet landskap med spår efter byggna-

der, vägar och gärdsgårdar som markerar åkrar och ägogränser från 1700- och 1800-talen. Förmod-

ligen är vissa av lämningarna ännu äldre men det har inte kunnat beläggas i kartmaterialet. Kultur-

miljön av intresse har markerats med  en linje på plankartan (fig. 10). Inom denna finns en väg med 

stenbank som sedan 1733 gick mellan  gården Älmhult och soldattorpet söder om våtmarken. 

Vägen är fortfarande i bruk vilket innebär att den inte kan registreras i kulturmiljöregistret. Den är 

emellertid en del av kulturmiljön och ett välanvänt promenadstråk. I den norra delen av utrednings-

området, nära Göteborgsvägen, finns murar, terrasser och grunder efter bebyggelse från 1920-

talet.  

Vid sökschaktning inom utredningsområdet påträffades inget av antikvariskt intresse. 

 

Figur 9. Den gamla vägen med vägbank av sten 

vid gården från söder. Foto Johanna Lega 
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Figur 10. Plan över schakt, nya 

fornlämningar och övriga läm-

ningar inom utredningsområdet. 

Utdrag ur Esri kartmaterial. 
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Figur 11. Jordkällaren L2022:9923 som finns 

med på kartan över Laga skifte från 1837. 

Foto Johanna Lega 

Fägata L2022:9924 

Lämningen är ca 85 meter lång fägata (N-SÖ) som är en del av en längre väg. Vägen är delvis upp-

byggd med en vägbank av sten i norr och är upp till 1,2 meter hög och 4 meter bred. Fägatan utgör 

den södra delen av vägen och är ca 2-2,5 meter bred.  Den kantas av stenmurar som är mellan 0,5 

och 1,4 meter höga och 0,5-1 meter breda samt uppbyggda av  0,1-0,8 meter stora stenar. Fägatan 

brukas inte längre för sitt ursprungliga syfte och har därför registrerats som fornlämning i kultur-

mijlöregistret (fig. 12). 

 

Jordkällare L2022:9923  

Lämningen är en 6x4 meter stor (NV-SÖ) och 1-2,3 meter hög jordkällare som är ingrävd i en mo-

ränbacke intill den gamla åkermarken. Den är byggd av 0,5-1 meter stora stenar med öppning mot 

sydost. Byggnaden är synlig på kartan över Laga skifte i Älmhult från 1837 och har därför registre-

rats som fornlämning i kulturmiljöregistret (fig. 11). 
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Slutsats och åtgärdsförslag 
Göta Arkeologi bedömer att den sydöstra delen av området har en värdefull kulturmiljö som speg-

lar äldre tiders jordbruk. Det bevarandevärda området har markerats på plankartan (fig. 10).  Om 

grönytor planeras i området är de gamla inägorna en lämplig plats. Inom området finns utöver de 

nya fornlämningarna en väg med stenbank (fig. 9) och flera gärdsgårdar. De flesta gärdsgårdarna är 

aktiva gränser vilket innebär att de inte är skyddade av kulturmiljölagen. Det är emellertid önskvärt 

att gärdsgårdar bevaras i så hög utsträckning som möjligt eftersom de bidrar både till kulturmiljön 

och den biologiska mångfalden. En eventuell förundersökning av fornlämningarna kan med fördel 

fokusera på datering, förslagsvis med hjälp av metalldetektering. Lämningarnas största värde ligger 

emellertid i deras synlighet i landskapet. Fägatan, jordkällaren samt de murar som inte är aktiva 

gränser har markerats i kartan (fig. 10).  

Sökschaktningen var resultatlös. Vid den okulära besiktningen påträffades spår efter bebyggelse 

från 1920-talet i form av husgrunder, murar och terrasseringar närmast Göteborgsvägen i norr. 

Dessa bedöms inte ha något större kulturmiljövärde på grund av den sena tillkomsten. Utöver forn-

lämningarna och den fina kulturmiljön fanns inget av arkeologiskt intresse inom utredningsområ-

det och Göta Arkeologi ser inga hinder för fortsatt exploatering av dessa ytor. Den arkeologiska 

utredningen har genomförts enligt undersökningsplanen utan avvikelser.  

Figur 12. Fägatan  fotograferad med drö-

nare från söder. Foto Johanna Lega 
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Källförteckning 
• Kulturmiljöregistret, app.raa.se 

• Ortnamnen i Göteborgs och Bohus län I. Ortnamnen i Sävedals härad jämte gårds-och kul-

turhistoriska anteckningar. Institutet för ortnamns- och dialektforskning vid Göteborgs 

Högskola. Göteborg 1923, Elanders Boktryckeri Aktiebolag 

• Lantmäteriet, Historiska kartor. historiskakartor.lantmateriet.se 

  1733   Karta, ägobeskrivning  14-bjk-863 

  1813   Storskifte    14-bjk-865 

  1837   Laga skifte    14-bjk-866:ii 

     

Administrativa uppgifter 

Bilagor 
Bilaga 1. Schaktbeskrivningar  

Bilaga 2. Schaktplaner 

Bilaga 3. Ägarlängd Älmhults gård 1638-1834 

Länsstyrelsen diarienummer: 431-37870-2022 

Göta Arkeologi projektnummer: 2248 

Kommun: Härryda 

Socken: Björketorp 

Fastighet: Älmhult 1:66 m.fl. 

Lämningsnummer: L2022:9923 och L2022:9924 

Fältarbete: 5 dagar för två personer (2022-11-28 - 2022-12-02) 

Fältarbete personal: Johanna Lega och Mats Hellgren 
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Bilagor 
Bilaga 1 - Schaktbeskrivningar 

ID Längd x 
Bredd (m) 

Markslag Jordmån Jordmånsskikt Schaktdjup 
(m) 

Jordart Matris-
material 

Primärt block-
material 

S1000 3x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,40 Morän, Berg Silt 0,10-0,30 m 

S1004 3x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,42 Morän, Berg Silt 0,10-0,30 m 

S1008 5x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,43 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1012 3x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,25 Berg   

S1016 5x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,32 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1020 4x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,43 Morän Lera 0,10-0,30 m 

S1024 7x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,33 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1028 4x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,32 Morän, Berg Lera 0,10-0,30 m 

S1032 3,5x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,28 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1036 4x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,26 Berg   

S1040 5x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,18 Berg   

S1044 3x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,38 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1048 3x2 Åker  Förna, Matjord 0,42 Morän, Berg Silt 0,10-0,30 m 

S1052 3x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,38 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1056 3x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,36 Berg   

S1060 5x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,22 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1064 3x1,3 Öppen mark  Förna, Fyllnads-
material 

0,32 Berg   

S1068 3x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,40 Morän Lera 0,10-0,30 m 

S1072 6x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,52 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1076 5x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,34 Morän Lera 0,10-0,30 m 

S1080 4x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,38 Morän Lera 0,10-0,30 m 

S1084 4x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,33 Morän Lera 0,10-0,30 m 

S1088 4x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,29 Morän Lera 0,10-0,30 m 

S1092 3x1,3 Åker  Förna, Matjord 0,22 Morän Lera 0,10-0,30 m 

S1096 3x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,23 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1100 3x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,32 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1104 3x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,35 Morän, Berg Silt 0,10-0,30 m 

S1108 2,5x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,16 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1112 3,5x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,22 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1116 4x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,25 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1120 3x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,22 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1124 4x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,38 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1128 4x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1132 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,25 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1136 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,22 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1140 3x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,32 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1144 3x5x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1148 4x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,16 Berg   

S1152 3x1 Öppen mark  Förna, Matjord 0,15 Berg   

S1156 4x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,50 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1160 3x1,3 Öppen mark  Förna 0,10 Berg   

S1164 4x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,12 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1168 4x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,15 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1172 3x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,16 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1181 3x1,3 Skog Podsol Förna, Blekjord 0,30 Morän Sand 0,10-0,30 m 

S1185 3x1,3 Skog  Förna, Matjord 0,27 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1189 3x1,3 Skog  Förna, Matjord 0,28 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1193 3x1,3 Skog  Förna, Matjord 0,32 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1197 3x2 Skog Podsol Förna, Blekjord 0,24 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1201 3x2 Skog Podsol Förna, Blekjord 0,15 Morän Sand 0,10-0,30 m 

S1205 3x1,3 Skog Podsol Förna, Blekjord 0,14 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1209 3x3 Skog Podsol Förna, Blekjord 0,18 Morän Silt 0,10-0,30 m 
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ID Längd x 
Bredd (m) 

Markslag Jordmån Jordmånsskikt Schaktdjup 
(m) 

Jordart Matris-
material 

Primärt block-
material 

S1213 3x1,3 Skog Podsol Förna, Blekjord 0,18 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1217 3x2 Skog Podsol Förna, Blekjord 0,16 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1221 3x2 Skog Podsol Förna, Blekjord 0,20 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1225 3x2 Skog Podsol Förna, Blekjord 0,19 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1229 3x2 Skog Podsol Förna, Blekjord 0,21 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1233 3x2 Skog Podsol Förna, Blekjord 0,18 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1237 3x3 Skog Podsol Förna, Matjord 0,25 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1241 2x2 Skog Podsol Förna 0,10 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1245 3x2 Skog  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1249 2x1,3 Skog Podsol Förna 0,10 Morän Block >0,30 m 

S1253 3x2 Skog Podsol Förna 0,10 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1257 3x2 Skog  Förna, Matjord 0,15 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1261 3x2 Skog  Förna, Matjord 0,16 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1265 3x1,3 Öppen mark  Förna, Fyllnads-
material 

0,15 - - - 

S1269 5x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,24 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1273 9x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,26 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1277 7x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,20 Morän Sand 0,10-0,30 m 

S1281 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,22 Morän Sand 0,10-0,30 m 

S1285 12x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,2 Morän Sand 0,10-0,30 m 

S1289 5x2 Betesmark  Förna, Matjord 0,22 Morän Sand 0,10-0,30 m 

S1293 8x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,24 Morän Sand 0,10-0,30 m 

S1297 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,28 Morän Sand 0,10-0,30 m 

S1301 4x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,30 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1305 7x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,23 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1309 3x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,22 Morän Silt <0,10 m 

S1313 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,25 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1317 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1321 6x2 Betesmark  Förna, Matjord 0,26 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1337 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,18 Morän Sand 0,10-0,30 m 

S1341 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,25 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1345 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,20 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1349 5x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,28 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1353 5x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,30 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1357 4x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,35 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1361  Betesmark  Förna, Matjord 0,28 Morän Silt <0,10 m 

S1365 5x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,30 Morän Silt <0,10 m 

S1369 7x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,26 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1373 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,27 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1377 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,20 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1381 5x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,26 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1385 6,5x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,24 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1393 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,32 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1397 5x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,40 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1401 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,28 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1405 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1409 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,23 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1413 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,36 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1417 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,15 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1421 4x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1425 5x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,28 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1429 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,20 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1433 10x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,24 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1437 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,32 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 
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ID Längd x 
Bredd (m) 

Markslag Jordmån Jordmånsskikt Schaktdjup 
(m) 

Jordart Matris-
material 

Primärt block-
material 

S1441 9x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,24 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1445 5x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,28 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1449 9x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,40 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1453 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,50 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1466 8x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,28 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1470 8x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,34 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1474 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,30 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1479 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,34 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1483 7x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,27 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1487 5x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,25 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1491 6x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,26 Morän Silt, Sand <0,10 m 

S1495 5x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,42 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1499 4x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,63 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1503 4x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,38 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1507 4x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,45 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1511 4x1,3 Betesmark  Förna, Matjord 0,38 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1515 5x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,24 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1519 3x1,3 Öppen mark  Förna 0,10 Morän Lera 0,10-0,30 m 

S1523 4x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,20 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1527 3,5x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1531 4x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,16 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1535 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1539 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,16 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1543 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,14 Morän Sand 0,10-0,30 m 

S1547 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1551 3x5x3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,22 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1555 2x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,15 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1559 2x2 Öppen mark  Förna 0,06 Berg   

S1563 3x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt 0,10-0,30 m 

S1567 2x1,3 Öppen mark  Förna 0,06 Morän Silt, Block 0,10-0,30 m 

S1571 3x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,16 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1575 3x1,5 Öppen mark  Förna, Matjord 0,22 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1579 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1583 2x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,14 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1587 3x2,5 Öppen mark  Förna, Matjord 0,12 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1591 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,24 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1595 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,14 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1599 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,18 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1603 4x3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,14 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1607 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,15 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1611 3x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,17 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1615 3x2 Öppen mark  Förna, Matjord 0,14 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 

S1619 4x1,3 Öppen mark  Förna, Matjord 0,19 Morän Silt, Sand 0,10-0,30 m 
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Bilaga 2 - Schaktplan 
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1638 Kammarråd Mikael Arvidsson Uggla  (Grunnevad, Vartofta hd. Årtalet är tveksamt 

       eftersom Mikael dog år 1620. Möjligen var går-

       den kvar inom ätten, och det är vad som avses) 

1643 Bengt Bock,      (Mikaels måg, Kyrkslätt, Vartofta hd) 

- Släkten Windfrufva     (ofrälse) 

1673 Borgmästare Johan W.    (Göteborg)  

1678 Elias W.       (Borgmästarens son) 

- Änka Catharina  Rosenquist   (Ätten Bock) 

1681 Överste Vilhelm Järnschiöld   

1697 Ättlingar till översten 

1707 Kapten Vilhelm Claude de la Vall  (Järnschiölds dotterson) 

1727 Häradshövding Jonas Lundin 

1747 Stadskassör Nils Collenius 

1834 Sven Johansson köper 1/4 av Älmhult som nu är delat. 

Kölla: Ortsnamnen i Göteborgs och Bohus län I, Sävedals härad. Härryda socken, Älmhult s 37. 

 

Ätten Uggla är en gammal frälsesläkt från Västergötland. Den är känd sedan år 1508 och blev intro-

ducerad på Riddarhuset år 1625 (nummer 100).  

Mikael Arvidsson Uggla var son till  häradshövding Arvid Claesson Uggla. Han ägde Sjögården och 

Grunnevad och fick åtta barn varav sönerna dog i relativt unga år. Mikael Arvidsson dog 1620 och 

ligger begraven tillsammans med sin andra hustru Carin Carlsdotter och sonen Arvid på Valstads 

kyrkogård i Skaraborg. 

 

 

Ätten Ugglas släktvapen. 

Bilaga 1 - Ägarlängd Älmhults gård 1638-1834 
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